b Cdmara Municipal de Mangueirinha

PROJETO DE LEI N.° 025/2025 - EXECUTIVO

Ementa: Fica autorizada a abertura, no orgamento de exercicio corrente, de
um Crédito Especial, e da outras providéncias.

Baixado para a Comissao Parecer Técnico
( ) Justica e Redacao (76 Juridico
( ) Orgamento e Financas ( ) Contabil

( ) Politicas Publicas

Mangueirinha / / Responsavel:
N
VOTAGCAO
(><5 Aprovado ( ) Rejeltado
Em ’\’ﬂlMtﬁL’/’r votagéo por (/IK/A’V‘VVV\ D40¢E
Plenario Vereador Cristhiano Barbosa Serpa, em Qf/ ﬁ IZOz (
Presidente:
Secretario:
o VOTAGAO

(/Y Aprovado () Re

itado
Em g’f?ﬁl}’(/m? (je votagao por L//V A /\/ C/A%(

Plenario Vereador Cristhiano Barbosa Serpa, em / Z 03 / ; S

Presidente:

Secretario:

Retirado em / / , conforme Oficio n.°

camara@mangueiririha.pr.!eg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580



FaELEA



MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° Z ‘?—[ 2025 DO EXECUTIVO
Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciagao do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2025.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), que
servira para reforco da dotacdo orcamentdria conforme segue:
09 - Secretaria de Educacao
134 - 4.4.90.51.00.00.00.00 — Obras e Instalagdes R$ 350.000,00
Valor Total R$ 350.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadacao conforme segue:
= i -
gécc:;s[,)so de Arrecadacao Fonte 4947 convénio n° 560/2024 R$ 350.000,00

Valor Total R$ 350.000,00

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.193, de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteragbes orcamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agoes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.431, de 16 de dezembro de 2024, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2025.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
oito dias do més de abril de dois mil e vinte e cinco.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

Referente Projeto De Lei Do Executivo

Encaminha-se a apreciacao desta Egrégia Camara Municipal o presente Projeto
de Lei, de iniciativa do Poder Executivo, que visa a autorizagdo legislativa para a
abertura de crédito especial ao orcamento do exercicio de 2025, no valor de R$
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), tendo como fonte de recurso o excesso
de arrecadacdo proveniente do Convénio n® 560/2024 — SECID, cuja classificacdo de
receita é a Fonte 4947.

O crédito especial ora proposto destina-se ao atendimento de despesas
especificas, ndo previstas na Lei Orgamentaria Anual vigente, referentes a ampliagdo
do Centro Municipal de Educagdo Infantil (CMEI) Maria Inés Ferreira dos Santos, sob
a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educacao.

O Convénio n° 560/2024 foi firmado entre o Municipio de Mangueirinha, o
Estado do Parana — por intermédio da Secretaria de Estado das Cidades — e o Servico
Social Auténomo Paranacidade, visando o repasse de recursos para execugao da
mencionada ampliacdo, essencial para a melhoria da infraestrutura educacional e
atendimento a crescente demanda por vagas na educagao infantil.

A autorizacdo para a abertura do crédito especial encontra amparo no artigo
43, § 19, inciso II, da Lei Federal n® 4.320/1964, que dispde sobre as normas gerais
de direito financeiro para elaboragao e controle dos orgamentos e balangos da Uniao,
dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposigao justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que ndo comprometidos:

(...)

II — os provenientes de excesso de arrecadagao.

Considerando o interesse publico que envolve o objeto da presente
proposicdo, especialmente no que tange ao fortalecimento da rede municipal de
educacdo, a Administragdo Municipal solicita o apoio e a aprovagao do presente Projeto
de Lei por esta Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
oito dias do més de abril de 2025.
LEANDRO
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

Oficio n® 356/2025 — Executivo Mangueirinha/PR, 08 de abril de 2025.

Excelentissimo Senhor

DIOGO ANDRE CARNIEL NOLL

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Mangueirinha-PR.

0 Executivo Municipal, por meio do Prefeito Municipal, submete a apreciagdo
e votacdo da Camara Municipal o PROJETO DE LEI n° , que
autoriza a abertura de um Crédito Especial no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e
cinquenta mil reais) no orgamento do exercicio corrente, e dispde sobre outras
providéncias — ampliacdo do CMEI creche Maria Inés Ferreira dos Santos.

Contando com o apoio do Legislativo, antecipamos agradecimentos.

Respeitosamente,
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° /2025 DO EXECUTIVO

Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a
apreciacdo do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2025.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinguenta mil reais), que
servira para reforco da dotagdo orgamentaria conforme segue:
09 - Secretaria de Educacao
134 - 4.4.90.51.00.00.00.00 — Obras e Instalagbes R$ 350.000,00
Valor Total R$ 350.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica
indicado como recurso o Excesso de Arrecadagao conforme segue:

3 ani (¢] -

E)é((:;igso de Arrecadacdo Fonte 4947 convénio n® 560/2024 R$ 350.000,00

Valor Total R$ 350.000,00

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragbes orgamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgOes
constantes nos anexos da Lei Municipal n°® 2.193, de 15 de julho de 2021, que
estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 5° Fica incluido os valores das alteracdes orcamentarias demonstrados
nos artigos 2° e 3°, nas metas financeiras de despesas dos Programas e AgOes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2.431, de 16 de dezembro de 2024, que
estabeleceu a Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) para o exercicio de 2025.

Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
oito dias do més de abril de dois mil e vinte e cinco.
LE AN D RO D ot oA
ND: C=l.3ﬂ, 0=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=
40312993000151, OU=Secretaria da Receita
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{em branco), CN=LEANDRO DORINI: 74562541920
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

Referente Projeto De Lei Do Executivo

Encaminha-se a apreciacdo desta Egrégia Camara Municipal o presente Projeto
de Lei, de iniciativa do Poder Executivo, que visa a autorizagao legislativa para a
abertura de crédito especial ao orcamento do exercicio de 2025, no valor de R$
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), tendo como fonte de recurso o excesso
de arrecadagao proveniente do Convénio n° 560/2024 — SECID, cuja classificagao de
receita € a Fonte 4947.

O crédito especial ora proposto destina-se ao atendimento de despesas
especificas, ndo previstas na Lei Orcamentdria Anual vigente, referentes a ampliagao
do Centro Municipal de Educacdo Infantil (CMEI) Maria Inés Ferreira dos Santos, sob
a responsabilidade da Secretaria Municipal de Educagao.

O Convénio n° 560/2024 foi firmado entre o Municipio de Mangueirinha, o
Estado do Parana — por intermédio da Secretaria de Estado das Cidades — e o Servigo
Social Autdnomo Paranacidade, visando o repasse de recursos para execugao da
mencionada ampliacdo, essencial para a melhoria da infraestrutura educacional e
atendimento a crescente demanda por vagas na educagao infantil.

A autorizacdo para a abertura do crédito especial encontra amparo no artigo
43, § 19, inciso 11, da Lei Federal n® 4.320/1964, que dispde sobre as normas gerais
de direito financeiro para elaboracéo e controle dos orgamentos e balangos da Unido,
dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nao comprometidos:

(...)

II - os provenientes de excesso de arrecadacgao.

Considerando o interesse publico que envolve o objeto da presente
proposicdo, especialmente no que tange ao fortalecimento da rede municipal de
educacio, a Administracdo Municipal solicita o apoio e a aprovagao do presente Projeto
de Lei por esta Casa Legislativa.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos
oito dias do més de abril de 6025.
LEANDR
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PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 020/2025

REF. PROJETO DE LEIN.¢ 025/2025
EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER

FAVORAVEL A TRAMITACAO, COM EMISSAO DE

RECOMENDACOES.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no
orcamento vigente, no valor total de R$ 1.994.362,02 (um milhdo, novecentos e noventa e quatro

mil, trezentos e sessenta e dois reais e dois centavos).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizacao para abertura de Crédito Especial no Orgamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagao esta especificada no artigo 22 do Projeto de Lei em analise,

Em sintese, é o relatorio.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da

competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

CAMARS MUNICIPAL DE MANGUZINHHA
Recabidoam S (047§ (/& o

(=~







Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei or¢camentaria, nada mais

ldgico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1¢, inciso 1], alinea b, da Constituicdo Federal.

No mérito, dispoe o art. 167, inciso V, da Constituicdo Federal, que
é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacao legislativa e sem
indicacdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.?
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis ndao

comprometidos e sera precedida de exposig¢ao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 32 do Projeto de Lei em
analise, o excesso de arrecadagdo na Fonte 1011, decorrente de repasse a ser recebido pelo

Estado do Parang, em razdo da Deliberagdo n® 060/2023 - CEDCA e Resolugdo n® 219/2024.

Da analise dos referidos documentos, observo que a Deliberacao
n? 060/2023, do Conselho Estadual da Crianga e do Adolescente, tem como objeto a aprovacdo
de repasse de recursos destinados a municipios paranaenses previamente habilitados, visando a
construgao de creches para atender, prioritariamente, criangas de 0 (zero) a 03 (trés) anos de

idade.

O referido ato possui um anexo com um rol de 43 (quarenta e
trés) municipios ja selecionados para o recebimento dos recursos. Contudo, o Municipio de

Mangueirinha ndo esta listado dentre estes.

A Resolugao n® 219/2024, por sua vez, estabelece critérios para
ranqueamento de municipios que desejem aderir ao Programa Infincia Feliz, e prevé em seu

“Anexo 1", os municipios que estdo elegiveis para adesdo, sendo que neste estd listado o

Pégﬁa 2de5

Municipio de Mangueirinha.



Outrossim, vale destacar que o presente caso concreto também é

regido pela Resolugao n® 212/2024 - SEDEF, que preveé o seguinte em seu artigo 7°:

)
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Por oportuno, em consulta ao sitio oficial da SEDEF!, dentre as
resolugdes de habilitagdo de municipios no Programa Infancia Feliz que ja encontram-se

publicadas, salvo melhor juizo, nestas nao se pode localizar o Municipio de Mangueirinha.

Nessa ordem de ideias, necessario destacar que para que seja
autorizada a abertura de um crédito adicional ainda no corrente exercicio financeiro, o
proponente devera comprovar que ja foi contemplado no programa do governo estadual e,

consequentemente, que 0s recursos ja estao disponiveis para o Municipio.

Portanto, recomendo os ilustres Parlamentares - em
compete a andlise definitiva da presente proposicao -, certifiquem-se de que houve a

comprovacao _da existéncia dos recursos que o proponente justifica para a pretendida
suplementacio orcamentaria.

E dizer: considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orcamentario nido esteja comprometido,

deveriao os eminentes Camarista rtifi m da existéncia dos recursos indi 0Ss

para cobertura do pretenso crédito adicional.

Caso exista qualquer duvida nesse aspecto, recomendo que
gqualquer Edil ou comissio permanente solicite ao Poder Executivo as informacoes e
documentos complementares que entenderem necessarias para que se possa verificar em

rau certeza a existéncia d Isos que servirao para cobertura do pretendid

crédito adicional.

1 Disponivel em: https://www.desenvolvimentosocial.pr.gov.br/Pagina/informes-e-Editais; Acesso em:

15/04/2025.
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No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da funcao tipica
de fiscaliza¢do, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugd-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, destaco que tal analise relaciona-se com o
proprio mérito da proposicdao, e por isso pertence ao soberano plenario, limitando-se este
Procurador as singelas consideracoes aventadas, que poderao ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, consigne-se que a Comissao de Orcamento e Financas
devera solicitar a emissido de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos
termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

A referida analise por parte da comissio tematica devera,
inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera mencao nos
artigos 4° e 59 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteragao nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retificacdo dos

referidos anexos que, nesta hipdtese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, deverd a mencionada Comissio de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a

dotagdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente — para que possa

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrario, a incorporacio no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além

da Comissdao acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacio da Comissdo
Permanente de Justica e Redacdo e que seu quérum de aprovacdo é de maioria simples,

conforme preleciona os artigos 28 e 28-A da Lei Orginica Municipal, submetido em duas
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discussoes e votagoes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28,
caput).
II1. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

entanto, forte na fundamentacdo alhures exposta, a proposicio apenas podera ser
aprovada se houver a comprovacio da existéncia dos recursos necessarios para a

cobertura do crédito especial objeto deste Projeto, bem como se forem observadas as
demais recomendacdes constantes do presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo?, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,
e que o juizo definitivo desta ultima, inclusive de seu mérito e aprovagdo propriamente, pertence

exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.
E 0 meu parecer.

Mangueirinh{é,/mi\e‘ abril de 2025.
1 \
S

I
FHELIPE JOSE PIASSA

PROCURADOR LEGISLATIVO

OAB/PR N° 79.827

? Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que. de forma especifica, ja expos a sua posigdo
a respeito, in verbis:

“Q parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administra¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdatica do ato administrativo, que se constitui na execugdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento. porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigco 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28, O agente publico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro gl’US.\'L’fI'U.
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Camara Municipal de Manguezrmﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 025/2025
PROJETO DE LEI N.’ 025/2025
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO

~Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagdo legislativa para que o Poder
Executivo Municipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no or¢amento
vigente, no valor total de R$ 1.994.362,02 (um milhdo, novecentos e noventa e quatro mil,

trezentos e sessenta e dois reais e dois centavos).

ANALISE ' Y Y Y X YL 7 e L T 7

O referido Projeto é norma de interesse local, tendo em vista que objetiva autorizagio
para abertura de um crédito adicional especial no argamento do exereicio corrente do
Municipio de Manguclnnha

Além disso, a referida proposi¢do estd de acordo com o Art. 40, inciso II, da Lei
Orgénica Municipal, o qual prevé a competéncia da Camara Municipal para deliberar sobre a
abertura de créditos especiais, suplementares e extraordinarios. | 4

Ademais, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado para o objetivo
pleiteado e observada a competéncia para sua iniciativa, a qual é privativa do Prefeito
Municipal, nos termos do artigo 44, inciso IV, da Lei Organica Municipal, dai porque entendo
que ndo existe Obice em relagd@o a sua fase introdutéria. ' :

No que tange ao mérito da proposigﬁo, o artigo 43", da Lei Federal n° 4.320/64, que
institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos orgamentos e
balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida
operago ¢é pés‘sii\%el; desde que se comprove a existéricia de recursos disponivéiE para ¢obrir a

respectiva despesa ¢ haja exposi¢ao da justificativa.

1 Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao justificativa.
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Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos dispbniveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura, bem como que a
proposigdo conta com justificativa. ; |

Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo 6bices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovagao.

CONCLUSAO DO VOTO
Diante dos fundamentos legais e‘constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitagdo da
PN matéria. ,
Sala de Reunido da Comissdo de Justica'e .Redag:ﬁol, aos vinte e trés dias do més de

abril de dois mil e vinte e cinco.
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